РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОЛОВИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 СУДОГОДСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________.2020 г.                                                                                                              № _______
п. Головино
Об утверждении муниципальной программы
 муниципального образования Головинское сельское
поселение  «Обеспечение безопасности людей на
водных объектах муниципального образования
Головинское сельское поселение на 2021-2023 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от  06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Главы МО Головинское сельское поселение №31 от 26.10.2013 г. « О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную программу муниципального образования Головинское  сельское поселения «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение на 2021-2023 гг.» согласно приложению.
 2.  Заместителю главы администрации по финансовым вопросам  предусмотреть  ассигнования на реализацию  муниципальной программы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение на 2021-2023 гг.».
          3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы муниципального образования Головинское сельское поселение  «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение на 2021-2023 гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
           4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Головинское сельское поселение.

Глава администрации МО
Головинское сельское поселение                                              В.В. Кутковский
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Головинское сельское поселение
от ________.2020 г. № ______

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Головинское  сельское поселение  «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение
на 2021-2023 гг.»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа муниципального образования Головинское  сельское поселение  «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение на 2021-2023 гг.»

	Ответственный исполнитель
программы
	Администрация муниципального образования Головинское  сельское поселение

	Цели муниципальной программы

	Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от происшествий на водных объектах.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации происшествий на водных объектах;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной
программы

	Количество предотвращенных происшествий на водных объектах;
Количество лекций и бесед, проведенных с неработающим  населением;
Количество вызовов  на чрезвычайные ситуации и происшествия;
Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.

	Этапы и сроки реализации муниципальной
программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной
программы

	Общий объем средств,
, в том числе:
2021 год – 15,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы

	Снижение гибели и травматизма людей в местах массового отдыха на водных объектах путем проведения разъяснительной работы среди населения в части обеспечения безопасности при нахождении на водных объектах

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной   программы

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области обеспечения безопасности на водных объектах.

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Гибель людей на водных объектах по количеству случаев находится на 3 месте после гибели в  дорожно-транспортных происшествиях и при пожарах. Основными причинами гибели людей являются купание в необорудованных для этого местах и несоблюдение правил безопасности на воде.
Муниципальная программа  направлена на обеспечение и повышение уровня безопасности на водных объектах.
В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной  программы, на которые ответственный исполнитель и участники  муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.
К данным факторам риска отнесены:
1) риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные техногенные катастрофы на водных объектах и стихийные бедствия, вызванные повышенными уровнями воды в результате нагонных явлений, паводков и прохождения волны весеннего половодья;
2) природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических явлениях (аномально жаркое лето);
3) риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.
В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.

Раздел 2  Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели, задачи и показатели (индикаторы) муниципальной программы
Цель программы - минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от происшествий на водных объектах.
Основные задачи:
обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации происшествий на водных объектах;
Показатели (индикаторы) муниципальной программы:
количество предотвращенных происшествий на водных объектах - 1;
количество лекций и бесед – 22;
количество вызовов  на чрезвычайные ситуации и происшествия - 1;
количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях - 1.

Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в 2021 - 2023 годах.
Реализации муниципальной программы будет направлена на завершение выполнения всего комплекса основных мероприятий, предусмотренных до 2024 года, и создание основ для планирования деятельности в сфере реализации государственной политики Владимирской области в данной сфере на дальнейшую перспективу.
В результате реализации муниципальной программы с 2021 по 2023 годы прогнозируется:
предотвратить происшествия на воде, удалив из опасных мест на льду и судовом ходу не менее 1 человека;
провести не менее 22 лекций и бесед
выполнить не менее 1 вызова  на чрезвычайные ситуации и происшествия;
спасти и оказать помощь не менее 1человека при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.

Раздел 3.  Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного  бюджета.
в том числе:
2021 год – 15,0 тыс. рублей;

	Приложение к муниципальной   программе муниципального образования Головинское сельское поселение «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение
на 2021-2023 гг.»

Таблица № 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной   программы

	№
п/п
	Наименование
 показателя (П)
	Единица измерения
	Значения показателя (Пз) по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество профилактических вызовов по предупреждению происшествий на водных объектах
	единиц

	не менее
1
	не менее
1
	не менее
1

	3
	Количество предотвращенных происшествий на водных объектах
	человек (удаленных из опасных мест на льду
	не менее
1
	не менее
1
	не менее
1

	4
	Количество лекций и бесед, проведенных с населением
	единиц
	не менее
22
	не менее
22
	не менее
22

	5
	Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	человек
	0
	0
	0

	6
	Закупка знаков безопасности на воде «Выход на лед опасен», «Купание запрещено», «Меры безопасности на воде»
	штук
	20
	20
	20

	7
	Обследование и очистка дна водоема, мест отдыха (купания)
	единиц
	0
	0
	0

	8
	Проведение лабораторного анализа воды водоема
	единиц
	0
	0
	0

	9
	Обучение спасателей
	человек
	0
	0
	0

	10
	Обеспечение деятельности спасателей (выплата заработной платы)
	человек
	0
	0
	0

	11
	Приобретение оснащения для общественного спасательного поста
	комплект
	0
	0
	0

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Головинское сельское поселение на 2021-2023 гг.»

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	Закупка знаков безопасности на воде «Выход на лед опасен «Купание запрещено», «Меры безопасности на воде»
	2021-2023
	15,0
	15,0
	0
	0

	2
	Обследование и очистка дна водоема, мест отдыха (купания)
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

	3
	Издание и распространение буклетов (памяток) по правилам безопасности людей на воде летом и зимой
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

	4
	Проведение лабораторного анализа воды водоема
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

	5
	Установка знаков безопасности на воде «Переход по льду запрещен», «Купание запрещено»
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

	6
	Обучение спасателей
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

	7
	Заработная плата спасателей
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

	8
	Оснащение общественного спасательного поста
	2021-2023
	0
	0
	0
	0

Итого:

15,0

15,0

0

0